LA NACION Y SUBSIDIARIAS
Estado Consolidado de Flujo de Efectivo
Al 31 de Dictiembre de 2024
(En Miles de colones)

FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE OPERACION
Ganancia neta consolidada del periodo

Depreciaciones

Amortizacion por derecho de uso

Ganancia (pérdida) en valuacién de inversiones al valor razonable
Gasto por intereses

Impuesto sobre la renta corriente

Impuesto sobre la renta diferido

Cuentas y efectos por cobrar

Inventarios

Gastos pagados por anticipado y otros activos

Cuentas por pagar comerciales

Ingresos diferidos

Gastos acumulados y otras cuentas por pagar

Efectivo (usado en) provisto por las actividades de operaciéon
Intereses pagados

Impuesto sobre la renta pagado

Efectivo neto usado en las actividades de operaciéon
FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE INVERSION
Nuevas Inversiones al vencimiento

Liquidacién de inversiones al vencimiento

Liquidaciones de inversiones a valor razonable dcon cambios en resultados

Liquidaciones de inversiones a valor razonable con cambios en otro resultado integral

Aportes a inversiones en asociadas y otras participaciones
Efectos por cobrar a largo plazo

Adiciones de inmuebles, maquinaria y equipo y otros activos
Efecto por retiro de activos productivos

Efectivo neto generado por (utilizado en) las actividades de inversion

FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE FINANCIAMIENTO
Nuevos documentos por pagar

Cancelacion de documentos por pagar

Dividendos pagados

Cancelacion de pasivos por arrendamiento

Efectivo neto utilizado en las actividades de financiamiento

AUMENTO (DISMINUCION) NETO EN EL EFECTIVO Y EQUIVALENTES DE EFECTIVO
EFECTIVO Y EQUIVALENTES DE EFECTIVO AL INICIO DEL PERIODO
EFECTIVO Y EQUIVALENTES DE EFECTIVO AL FINAL DEL PERIODO

Digitally signed by

(2,032,874)
1,932,459
73,023
(25,329)
1,337,782
90,461
(63,231)
128,869
321,813
54,566
(121,884)
(150,014)
(224,442)
1,321,199
(1,273,843)
(14,232)
33,124

2,423,648
2,948,323
2,985,426
(12,743)
87,371
(130,552)
235,045

8,536,518

1,938,749
(10,418,157)
(64,038)
(104,643)
(8,648,089)

-78,447
550,096
471,649

Firmado digitalmente por ANDREA
XIOMARA SUAREZ FONSECA (FIRMA)
Fecha: 2025.03.14 09:22:58 -06'00"

PEDRO MANUEL PEDRO MANUEL ANDREA
ABREU JIMENEZ ABREU JIMENEZ XIOMARA
(FIRMA) SUAREZ
(FIRMA) Date: 2025.03.14 FONSECA
10:35:55-06'00 (F|RMA)
Pedro M. Abreu Jiménez BRAYNER ) » Andrea Suarez Fonseca
Representante Legal Firmado digitaimente Gerente Financiera
ESTEBAN por BRAYNER ESTEBAN

SANCHEZ MOYA (FIRMA)
SANCHEZ MOYA  Fecha: 2025.03.14

(FIRMA) 09:15:08 -06'00"

Brayner Sanchez Moya
Jefe de Contabilidad

Ced. 3101002648

LA NACIOH SOCIEDAD ANONIMA
Atencion: Supenniengenci General de
Vaiores

Regisiro Profesional: 39545

‘Contador: Brayner Esteban Sénchez Moya

Estado de Flujos de Efectivo.

20250514 08:46:57 0600

;

TIMERE €300

TIMBRE 300.0 COLONES

VERIFICACION: p6rOJala

https:/timbres.contador.co.cr


Brayner Sanchez
Sello


		2025-03-14T09:15:08-0600
	BRAYNER ESTEBAN SANCHEZ MOYA (FIRMA)


		2025-03-14T09:22:58-0600
	ANDREA XIOMARA SUAREZ FONSECA (FIRMA)


		pedroabreu@nacion.com
	2025-03-14T10:35:55-0600
	Costa Rica
	PEDRO MANUEL ABREU JIMENEZ (FIRMA)


		2025-03-14T10:38:24-0600
	San José, Costa Rica
	Soy el autor de este documento


	



