

**LA NACIÓN Y SUBSIDIARIAS**  
 Estado Consolidado de Flujo de Efectivo  
 Al 31 de Diciembre de 2024  
 (En Miles de colones)

**FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE OPERACIÓN**

Ganancia neta consolidada del período	(2,032,874)
Depreciaciones	1,932,459
Amortización por derecho de uso	73,023
Ganancia (pérdida) en valuación de inversiones al valor razonable	(25,329)
Gasto por intereses	1,337,782
Impuesto sobre la renta corriente	90,461
Impuesto sobre la renta diferido	(63,231)
Cuentas y efectos por cobrar	128,869
Inventarios	321,813
Gastos pagados por anticipado y otros activos	54,566
Cuentas por pagar comerciales	(121,884)
Ingresos diferidos	(150,014)
Gastos acumulados y otras cuentas por pagar	(224,442)
<b>Efectivo (usado en) provisto por las actividades de operación</b>	<b>1,321,199</b>
Intereses pagados	(1,273,843)
Impuesto sobre la renta pagado	(14,232)
<b>Efectivo neto usado en las actividades de operación</b>	<b>33,124</b>

**FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE INVERSIÓN**

Nuevas Inversiones al vencimiento	
Liquidación de inversiones al vencimiento	2,423,648
Liquidaciones de inversiones a valor razonable con cambios en resultados	2,948,323
Liquidaciones de inversiones a valor razonable con cambios en otro resultado integral	2,985,426
Aportes a inversiones en asociadas y otras participaciones	(12,743)
Efectos por cobrar a largo plazo	87,371
Adiciones de inmuebles, maquinaria y equipo y otros activos	(130,552)
Efecto por retiro de activos productivos	235,045
<b>Efectivo neto generado por (utilizado en) las actividades de inversión</b>	<b>8,536,518</b>

**FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE FINANCIAMIENTO**

Nuevos documentos por pagar	1,938,749
Cancelación de documentos por pagar	(10,418,157)
Dividendos pagados	(64,038)
Cancelación de pasivos por arrendamiento	(104,643)
<b>Efectivo neto utilizado en las actividades de financiamiento</b>	<b>(8,648,089)</b>

AUMENTO (DISMINUCIÓN) NETO EN EL EFECTIVO Y EQUIVALENTES DE EFECTIVO	-78,447
EFECTIVO Y EQUIVALENTES DE EFECTIVO AL INICIO DEL PERÍODO	550,096
EFECTIVO Y EQUIVALENTES DE EFECTIVO AL FINAL DEL PERÍODO	471,649

**Pedro M. Abreu Jiménez**  
 Representante Legal

**Andrea Suárez Fonseca**  
 Gerente Financiera

**Brayner Sánchez Moya**  
 Jefe de Contabilidad

Céd. 3101002648  
 LA NACION SOCIEDAD ANONIMA  
 Atención: Superintendencia General de  
 Valores  
 Registro Profesional: 39545  
 Contador: Brayner Esteban Sánchez Moya  
 Estado de Flujo de Efectivo  
 2025-03-14 08:46:57 -0600



**TIMBRE 300.0 COLONES**

VERIFICACIÓN: p6r0Jala  
<https://timbres.contador.co.cr>